Ở Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế lực lượng vũ trang Quân khu đã cùng với nhân dân bám trụ kiên cường, liên tục tiến công và nổi dậy tiêu diệt địch giải phóng quê hương. Quân và dân Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế đã cùng với các đơn vị chủ lực mở nhiều chiến dịch với quy mô lớn, đặc biệt là đợt Tổng tiến công nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, góp phần làm thay đổi cục diện trên chiến trường miền Nam. Ở hậu phương, quân và dân từ Thanh Hóa đến Vĩnh Linh nêu cao chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sản xuất giỏi, chiến đấu giỏi "Tất cả vì miền Nam ruột thịt". Nhiều phong trào hành động cách mạng như "Xe chưa qua, nhà không tiếc", "Nhằm thẳng quân thù.